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Úvod

Osobnost Jindřicha Jindřicha jsem si vybrala za téma své diplomové práce, neboť

pocházím z Chodska a uvědomuji si velké sepětí obyvatel s lidovou kulturou a zvyky

tohoto rázovitého regionu. Neobyčejná bohatost a rozmanitost odkazu předků byla

zachována do dnešních dob nejen ústním podáním, ale zejména díky sběratelské a

etnografické činnosti různých osobností. Mezi nimi vyniká komplexností a objemem díla

zejména J. Jindřich.

Cílem diplomové práce je zmapování vlivu osobnosti sběratele, etnografa, sbormistra,

pedagoga a skladatele J. Jindřicha na zachování chodské lidové kultury.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části se zabývám životem a dílem J.

Jindřicha zejména jako etnografa a sběratele. Zároveň poukazuji na osobnosti, které

inspirovaly J. Jindřicha v jeho etnografické, badatelské, sběratelské a skladatelské činnosti.

V praktické části jsou zpracovány výsledky empirického výzkumu, zaměřené na

zdokumentování vlivu díla J. Jindřicha na tvorbu folklorních souborů, jejich muzik a

dudáckých kapel.

6

1. Chodsko

„Chodsko, historická a etnografická oblast v jihozápadních Čechách, v podhůří Českého

lesa, centrem jsou Domažlice. Tradiční lidová kultura je nejbohatší a nejživější v rámci

Čech“ (Ottova encyklopedie, 2007, s. 385).

Původní vymezení Chodska je daleko rozsáhlejší. Souvisí s ochranou zemských hranic a

zemských stezek směrem do Bavor podél celého Českého lesa a části Šumavy. Proto je

nutné zmínit nejen okolí Domažlického královského hradu, ale i oblast u Tachova a

Přimdy. Hraniční strážci se označovali jako Chodové. Domažličtí Chodové se usadili

v jedenácti vsích podél dvou zemských stezek v počtu kolem 300 rodin. K ochraně zemské

cesty přes Brod vznikly vesnice Pocinovice, Lhota, Tlumačov, Mrákov, Stráž, Klíčov.

K ochraně druhé zemské cesty přes Mnichov, na úpatí Haltravy pak Postřekov, Klenčí,

Újezd, Chodov a Draženov.

Obrázek č. 1- Chodsko mapa

1.1 Původ Chodů

O původu Chodů existuje celá řada teorií. Jedna odvozuje jejich původ od polských

Hedčanů, které měl přivést do Čech již kníže Břetislav. Jiná teorie hovoří o srbském kmeni

Vendů, nebo o podobnosti s Valachy či Slováky z okolí Nitry. Plzeňský archivář Fridolín

Macháček podpořil teorii J. F. Hrušky o tom, že Chodové jsou kmen ryze slovanský.

„Chodové byli mocný slovanský kmen, usedlý původně v sousedství jihovýchodních,

korutanských Slovanů, který se rozšířil z rakouského a bavorského Podunají po obou

stranách Šumavy od jihovýchodu k severozápadu a do svého dnešního území na Plzeňsku
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přišel nejpozději v 9. století, ustoupiv silnému tlaku bavorské kolonizace“ (Roubík, Váchal,

1962, s. 9).

Otázka původu tedy není zcela jednoznačná. První dochovaná písemná zpráva pochází

z Dalimilovy kroniky ze 14. století, kde se kronikář o Chodech zmiňuje v souvislosti

s bitvou Břetislava I. a Jindřicha III. (Špelda, 1975, s. 58).

Jinak je tomu v pověstech, kdy byli Chodové stvořeni sv. Petrem a Pánembohem.

„Zablesklo se a cizinci zmlkli: místo břízek náhle vyrostl u cesty zástup chlapů. Byli vysocí

a štíhlí, s výbojnými bradami a mocnými nosy: oči měli černé, havraní vlasy jim dlouze

vlály v tom větru na horách. V rukou třímali válečné sekery a u nohou jim vrčeli napůl vlci,

napůl psi. A koukali přívětivě, leč přísně. A byli uctiví, leč hrdí“ (Šmíd, 2008, s. 14).

1.2 Povinnosti strážců hranic

K povinnostem chodských vesnic a jejich obyvatel náležela pochůzka podél hranice,

obnova hraničních znamení a dohled nad respektováním zemské hranice českého

království. Neméně důležitá byla funkce obranná, kdy měli Chodové za povinnost zadržet

nepřítele na hranici a nevpustit jej do vnitrozemí, dokud se nedostavila ozbrojená posila.

Taktéž zde byla povinnost dohlížet na placení cla obchodníků z cizích zemí. Slavnostnější

a reprezentativnější ráz pak měl doprovod panovníka a jeho královské družiny k zemské

hranici. Za tyto služby pak byla Chodům přiznána jejich privilegia. 1

1.3 Chodské nářečí

Chodské nářečí náleží do české skupiny, jihozápadočeské podskupiny spolu s nářečím

Doudlebským. Někdy se můžeme setkat s označením jako bulačina. Původ je odvozen od

slovesa být – bul, bula, bulo. Chodové jsou pak označováni jako Buláci. K typickým

znakům nářečí patří protetické h – haby, Hadamouc, hdyž, prodlužování samohlásek –

sedíl, vidíl, do sencí, záměna d a r – děrek, nepuru, záměna g v k – kuláš, špakát, cíkareta,

hdo, něhdo, k příjmení je připojeno ouc – Hadamouc, Hojdouc, Márynkouc, Ublouc a

mnoho dalších. Nesmím též opomenout melodii a značnou zpěvnost v obyčejné řeči lidí.

Dialektologii se věnuje celá řada spisovatelů i odborníků: např. Jan František Hruška v díle

z roku 1907 Dialektický slovník chodský, Jaroslav Voráč i Jindřich Jindřich, jehož slovník

vychází až v roce 2007.2

_________________________________________________________________
1 Výsada, výsadní právo udělené panovníkem za zásluhy.
2 Dialektologie je věda, zabývající se studiem nářečí a dialektů.
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1.4 Chodský kroj

„Nejrázovitější mezi českými kroji je nesporně chodský kroj, ale zároveň je také

nejzajímavější: má nejstarší ráz a nejdéle se v Čechách udržel, nosí se vlastně podnes.

Kromě toho je však zajímavý a důležitý tím, že můžeme sledovat jeho vývoj v průběhu 150

roků“ (Stránská, 1950, s. 115).

Chodský kroj lze rozdělit na mužský, ženský a dětský. Nebo kroj sváteční a kroj

ke každodennímu nošení.

Obrázek č. 2 - kroje

Ženský kroj

K slavnostní příležitosti: Na hlavě se nosil barevně vyšívaný červený šátek, později černý

šátek, který se váže v týle a jeden konec se přehodí přes rameno směrem dopředu. Vdané

ženy si ještě přes tento šátek dávaly bílou plenu. Bílé, silně naškrobené rukávce se nad

lokty stahují tkalounem, lajblík, šerka s fjertochem, červené punčochy a černé střevíce. Ve

všední dny se nosí kanduš jednoduchý, s košilí nebo kabátkem, méně zdobené fjertochy a

nízké pantofle. Za nepříznivého počasí se přes kroj přehodí vlňák nebo salup.

Mužský kroj

Pokrývkou hlavy je čepice vydrovka, nebo klobouk širák. Praštěnky- žluté kalhoty, délky

pod kolena, svázané žlutým tkalounem, bílá košile, modrá vyšívaná vesta, kabát nebo

kazajka, bílé punčochy a černé boty. Muži ženatí nosívají většinou kabát a širák, svobodní

vydrovku a kazajku.

9

Dětský kroj

Miminka jsou oblečena do bílé košilky, na hlavu se jim dává karkulka. Chlapci nosí bílé

košile a kalhoty. Dívky pak rukávečky, bílou košili, sukni s živůtky a kolem krku si

uvazují šátek. Vlasy jsou spleteny do dvou vrkočů a ozdobeny na konci červenou pentlí.

1.5 Chodská muzika

Zazpívaná písnička provázela dny všední, muzika a zpěv dny sváteční.

Těžko si dnes představíme chodskou muziku bez dud. Dudy jsou mezi Slovany poměrně

dosti oblíbené již v dobách okolo 6. století.

„Od 13. století existuje souvislá řada stále hojnějších dokladů, svědčících o všeobecné

oblibě tohoto nástroje v českých zemích i na Slovensku“ (Markl, 1979, s. 21).

Vynálezem dymáku, pomocného měchu, někdy kolem 16. století, se dudákům uvolnila

ústa pro zpěv, nemuseli totiž foukáním plnit měch. Tento vynález přichází na Chodsko

patrně z Německa. Ladění těchto dud je nejčastěji Es dur. Tento specifický nástroj se na


[…]


kladeny určité nároky a požadavky na členy souboru a zájemců může naopak ubývat.

Z pohledu učitele vím, že nejobtížnější práce je s malými dětmi a pubertální mládeží.

Otázka č. 11: V čem spatřujete tento vývoj?

Jedenáctá otázka je otevřená. Odpověděli všichni respondenti (100%). Výsledky jsou

uvedeny níže.

Lidé si uvědomují význam i hodnotu tradiční kultury, ale někdy toho bývá až moc.

Vzrůstá patriotismus ke kraji, ve kterém lidé žijí.
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 Zájem o kroje, hudbu a tanec.

Nevím.

Někteří lidé si začali uvědomovat její jedinečnost.

V množství folklorních akcí a vystoupení.

Osvěta, hrdost na Chodsko.

Zakořeněnost a opravdovost folkloru. Bezprostřednost tanečníků a muzikantů.

Dobrá propagace pomocí zvukových nosičů. Atraktivnost Chodských slavností.

Bezprostřední lidová slovesnost.

Návštěvností na námi pořádaných akcí s chodskou tématikou.

Nejčastěji respondenti uváděli patriotismus, hrdost na region Chodska, jedinečnost

chodské lidové kultury i slovesnosti, zájem o hudbu či tanec a kroje. Tato otázka je ryze

subjektivní. Vyjadřuje pouze názor daného respondenta. Otázka je otevřená a přesto na ni

odpověděli všichni respondenti, z čehož mám radost. Každý musel zformulovat velice

výstižnou odpověď, ve které se mohou zrcadlit i jeho vlastní postoje k Chodsku.

5.5 Závěry empirického výzkumu

Folklorní soubory a dudácké muziky na Chodsku i nadále čerpají z díla J. Jindřicha. K

nejvíce využívaným dílům se řadí Chodské zpěvníky a soubor Chodsko. Z hlediska

zaměření převládá složka hudební nad složkou slovesnou. Ze zpěvníků jsou pro folklorní

soubory cenné zejména notové záznamy písní, texty a nápěvy. Ze sborníku Chodsko pak

zvyky a obyčeje. K nejvíce prezentovaným zvykům folklorními soubory náleží Masopust,

vánoční zvyky a obyčeje i chodská svatba. Spolupráce s Muzeem J. Jindřicha v

Domažlicích probíhá v oblasti badatelské činnosti nebo konzultační činnosti. Zájem o

chodskou lidovou kulturu u diváků mírně narůstá, což se projevuje návštěvností diváků při

folklorních vystoupeních. Jako možné příčiny zájmu o chodský folklor se jednotlivým

respondentům jeví patriotismus, jedinečnost chodské lidové kultury i slovesnosti, zájem o

hudbu či tanec a kroje.

Folklorní soubory zajišťují zprostředkování lidové kultury zaznamenané Mistrem

Jindřichem současné generaci posluchačů a diváků. Vliv Jindřicha Jindřicha na zachování

chodské lidové kultury byl tímto prokázán.
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Závěr

Předmětem této diplomové práce bylo zmapování vlivu osobnosti sběratele, etnografa a

skladatele J. Jindřicha na zachování chodské lidové kultury.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí.

V teoretické části jsem se zabývala životem a dílem J. Jindřicha zejména jako etnografa a

sběratele. Zároveň jsem poukázala na osobnosti, které inspirovali J. Jindřicha v jeho

etnografické, badatelské, sběratelské a skladatelské činnosti.

V praktické části jsem provedla empirický výzkum formou dotazníkového šetření.

Dotazník byl zaměřen na zdokumentování vlivu díla J. Jindřicha na tvorbu folklorních

souborů, jejich muzik a dudáckých kapel. Výzkumu se zúčastnilo devět subjektů z oblasti

folklorních souborů, jejich muzik a dudáckých kapel. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit,

zda folklorní soubory a dudácké kapely na Chodsku i nadále využívají ke své činnosti

etnografické dílo J. Jindřicha a jaká část z jeho díla je pro folklorní soubory důležitá.

Z výzkumu vyplynulo, že folklorní soubory a dudácké muziky na Chodsku čerpají z díla J.

Jindřicha. Nejcennější jsou pro jejich činnost Chodské zpěvníky a sborník Chodsko.

Z hlediska zaměření převládá složka hudební nad složkou slovesnou. Folklorní soubory

taktéž spolupracují s Muzeem J. Jindřicha v Domažlicích, zejména v oblasti badatelské a

konzultační činnosti.

Chodské zpěvníky, muzejní sbírky, sborník Chodsko i chodský slovník uchovávají

chodskou lidovou kulturu pro budoucí generace. Folklorní soubory i dudácké muziky

využívají toto dílo J. Jindřicha a zprostředkovávají jej současné generaci posluchačů a

diváků.

Závěrem bych chtěla zdůraznit obdiv a úctu k etnografické práci J. Jindřicha pro zachování

chodské lidové kultury pro všechny budoucí generace.
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Resumé

Tato diplomová práce pojednává o přínosu Jindřicha. Jindřicha pro zachování chodské

lidové kultury a o vlivu díla J. Jindřicha na práci folklorních souborů na Chodsku. Práce

má dvě části. V teoretické části se zabývám životem a dílem Jindřicha Jindřicha. V

praktické části jsem pomocí dotazníkového šetření zjišťovala míru vlivu díla Jindřicha

Jindřicha na práci folklorních souborů na Chodsku.

Summary
This diploma thesis deals with the contribution of Jindřich Jindřich for the maintenance of

folk culture and about the influence of J. Jindřich's work on the work of folklore ensembles

in Chodsko. The work has two parts. In the theoretical part I deal with the life and work of

Jindřich Jindřich. In the practical part I used the questionnaire survey to investigate the

influence of Jindřich's work on the work of folk ensembles in Chodsko
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I
