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Diplomantka Martina Karenovičová předkládá k obhajobě diplomovou práci věnovanou dílu Jindřicha Jindřicha a jeho recepci současnými chodskými folklórními soubory.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka:

Text práce je rozdělen do jednotlivých kapitol, jejichž pořadí respektuje zužující se tematickou perspektivu od obecného ke konkrétnímu, závěr práce je věnován samostatnému výzkumu autorky. Úvodní část je věnována stručnému seznámení se s Chodskem a jeho tradicemi (nářečí, kroj, muzika aj.). Druhá kapitola se zaměřuje na osobnost J. Jindřicha. Krom biografických údajů autorka reflektuje také Jindřichovy předchůdce v národopisném průzkumu chodského regionu (B. Němcová, K. J. Erben, J. Š. Baar aj.). Jindřichův tvůrčí odkaz je nahlížen z národopisné perspektivy – krom Chodského zpěvníku a Chodského slovníku jsou zmiňovány zejména jeho sběratelské aktivity, jež vyústily ve vznik chodského muzea. Třetí kapitola popisuje chodské národopisné soubory – krom souborů působících v Postřekově či Mrákově je to Konrádyho dudácká muzika, Domažlická muzika a mužský pěvecký sbor Haltravan. Zmíněny jsou také současné Chodské slavnosti. Součástí této kapitoly je (v některých odstavcích až nadbytečně působící) rozsáhlý úvod věnovaný vývoji národopisného, resp. folkloristického bádání v českých zemích. Čtvrtá kapitola věnované fenoménu tzv. lidové kultury přináší stručný poměrně ucelený přehled hmotných a nehmotných aspektů české lidové kultury (oděv, strava, tanec, hudba aj.). Vzhledem k jeho zaměření snad mohl být tento oddíl situován do úvodní části práce.
Závěrečná (5.) kapitola prezentuje autorčin výzkum současné recepce jednotlivých oblastí etnografického díla J. Jindřicha současnými chodskými lidovými soubory, jenž probíhal formou dotazníkového šetření.
Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje solidní stylistickou úrovní. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Na jednotlivé zdroje je odkazováno přímo v textu. Práce je vybavena poznámkovým aparátem, rozsáhlým seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a anglickým resumé. Nechybí obrazová příloha a grafy (obrázky a grafy jsou přímo v textu). Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Na základě provedení kontroly plagiátorství vyšlo poměrně vysoké procento – 63%. Bližší kontrola shodných míst prokázala autorkou přiznané doslovné citace elektronických zdrojů a literatury, s nimiž při zpracování textu diplomové práce aktivně pracovala. Výše zjištěné zacházení se zdroji proto nemá vliv na celkovou úroveň předkládané práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Při vzniku diplomové práce diplomantka konzultovala dílčí otázky a problémy s vedoucím práce v rámci jednotlivých osobních setkání.
Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni dne 31. 5. 2019

…………………………….

Strana 2 (celkem 2)